2

СОВЕТ ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  16 декабря 2025 г.                                                                                          № 194
г. Петровск-Забайкальский

«Об установлении туристического налога
 на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ  «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», на основании главы 33.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровск-Забайкальского муниципального округа, Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Ввести с 1 января 2026 года на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа туристический налог в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Установить ставку туристического налога в размерах, не превышающих в 2026 году -  1 процента, в 2027 году – 2 процентов, в 2028 году- 3 процентов, в 2029 году – 4 процентов, начиная с 2030 года – 5 процентов от налоговой базы.
3. Налогоплательщиками данного налога признаются организации и физические лица в соответствии со ст. 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного  проживания физических лиц в средствах размещения, в соответствии со ст. 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты налога устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8  Налогового кодекса Российской Федерации соответственно.
7. Налоговая декларация предоставляется в порядке ст.418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.
8. Настоящее решение опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://petrovskayanov.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-88847 от 13.12.2024). и обнародовать на официальном сайте Петровск-Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://petzab.75.ru.
9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не  ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу.
10.  Настоящее решение направить в электронной форме по установленному Приказу ФНС России от 22.11.2018 № ММВ-7-21/652@ формату в УФНС России по Забайкальскому краю не позднее рабочего дня, следующего за днем официального опубликования решения.

Глава Петровск-Забайкальского
[bookmark: _GoBack]муниципального округа                                                                         Н.В. Горюнов